"itaque undique declinantur duas generales declinationes assumentia, unam nominis, alteram uerbi, nec per confusionem, sed per aptissimam partitionem: terminationi enim iniecerunt casualem declinationem, **principio** uero personarum diuisionem" (Pmin 17,140).

"Quoniam igitur praedictum est de praecipua et singulari demonstratione pronominis, quae fit in utraque parte, in **principio** personarum, in fine casuum, de ceteris uideamus" (Pmin 17,141).

"et in omnibus definitum est supra dictis, id est personis et casibus, in quibus etiam numeri manifestantur propter distributionem, quae in utramque partem eorum discessit, id est **principium** et finem" (Pmin 17,140).

"et aspirationes uocalibus adiunctae in **principio** syllabarum inueniuntur, ut 'habeo, Hermus, hircus, homo, hora, humus, humanus'" (Pmin 17,111).

"syllabae quoque praeponuntur, ut 'prae' in **principio** inuenitur semper dictionum: // 'praemium, praeco, praetor, praedium, praelum'" (Pmin 17,111-112).

(0.2) In genere (per figuram):

"si quis enim pro 'ipse reiecit oculos claros', ponat iterum 'Iuppiter', non colligit duas orationes ad Iouem, sed quasi **principium** alterius facit orationis" (Pmin 17,142).

"Lucanus in IIII: «Quippe ubi non sonipes motus clangore tubarum / Saxa quatit pulsu, rigidos uexantia frenos / Ora tenens spargitque iubas et subrigit artus / Incertoque pedum pugnat non stare tumultu»; hic enim e contrario 'que' atque 'et' pro 'nec' posuit, et ad omnia 'non' in **principio** positum a communi accipitur" (Pmin 18,341).

PRINCPIVM-II >> **PRINCIPALIS-E** >> PRIMVS-A-VM >> PRIOR-IVS >> PRIMITIVVS-A-VM

A) {Gr. [1. prôtótypos]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr. 1]: p. 334); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).

C.1) {[0.- 0.1: In genere]; [1.- III/1.1: PARTES ORAIONIS (pronomen)]}.

C.2) {[~ primitiuus]; [# deriuatiuus]; [>< absolutus, ad aliquid, additiuus, appositiuus, communis, compositus, coniunctiuus, demonstratiuus, discretiuus, finitus, gentis, impositiuus, inclinatiuus, infinitus, interrogatiuus, numeri, ordinis, personalis, possessiuus, praepositiuus, priuatiuus, qualitatis, quantitatis, reciprocus, redditiuus, refractiuus, relatiuus, responsiuus, retransitiuus, segregatiuus, simplex, subiunctiuus]}.

D) Job (1893: 76, 111, 126); Lepschy ([1990] 1994: II,32, 73, 113,n. 84).

E:)

(0.1) In genere:

"an haec etiam approbatio est, **principales** duas esse partes orationis nomen et uerbum, quae quando in notitia non sunt, habent de se interrogationem frequenter accipiendam?" (Pmin 17,121).

"apparet autem etiam, quod praepositio non primam habens positionem neque antiquiorem aliis dictionibus post supra dictas ponitur, unde neque nominationem a propria aliqua significatione accepit, sed quia supra dictis praeponitur partibus [...] ex quibus etiam ordinationem accepit: scilicet cum modo per appositionem, modo per compositionem praeponitur // ante dictis partibus. ergo natura quidem posterior est, constructione uero **principalis**" (Pmin 17,120-121).

(1.1) PARTES ORATIONIS (pronomen):

"**Principalia** uero pronomina, id est 'ego, tu, mei, tui, sui, mihi, tibi, sibi', positive magis per singulos casus declinantur, cum non potest 'ego' secundum rationem casualium 'mei' genetuum adhibere, neque tamen 'mei' genetiuus 'mihi' et 'me' oportune asciscit, numeris quoque positive commutatis, 'ego, mei, nos; tu, tui, uos'" (Pmin 17,144).

PRINCPIVM-II >> PRINCIPALIS-E >> **PRIMVS-A-VM** >> PRIOR-IVS >> PRIMITIVVS-A-VM

A) {Gr. [1. prôtos]}.

B) *ThLL* (s.v.: *prior*); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).

C.1) {[0.- 0.0: In genere; 0.1: In genere]}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D)

E:)

(0.0) In genere:

"Solet quaeri causa ordinis elementorum, quare a ante b et cetera; sic etiam de ordinatione casuum et generum et temporum et ipsarum partium orationis solet quaeri. restat igitur de supra dictis tractare, et **primum** de ordinatione partium orationis" (Pmin 17,115).

"Illud etiam **primum** querendum, antequam de constructione singularum orationis partium tractemus, quare interrogatiua dictionum in duas partes orationis solas concesserunt, id est in nomen et in aduerbium, et quare non in unum nomen et in unum aduerbium, sed in ampliora" (Pmin 17,121).

"idem in **primo** Aeneidos: «coram, quem quaeritis, adsum / Troius Aeneas»" (Pmin 17,197).

(0.1) In genere:

"in oratione quoque hunc modum possumus inuenire, quando antecedentia, si coniuncta sequentibus fuerint, uera esse ostenduntur, dum anteponuntur consequentibus per **primam** orationis coniunctionem, ut si aliquis dicat 'si ambulat Dionysius, mouetur Dionysius': si enim conuertas, non est uerum; non enim, si mouetur Dionysius, et ambulat Dionysius necessario, nam potest et moueri et non ambulare" (Pmin 17,112).

"Illa quoque uerba actiuorum uocem habentia, quorum actus ad res carentes loquellea pertinent, **primas** quidem et secundas uoces non possunt naturaliter passiuas habere" (Pmin 18,269).

"sicut igitur apta ordinatione perfecta redditur oratio, sic ordinatione apta traditae sunt a doctissimis artium scriptoribus partes orationis, cum **primo** loco nomen, secundo uerbum posuerunt, quippe cum nulla oratio sine iis completur, quod licet ostendere a constructione, quae continet paene omnes partes orationis" (Pmin 17,116).

"neque apud Graecos tamen pronomina demonstrativa, quippe praesentes ostendentia personas, quae in **prima** sunt cognitione, articulorum esse possunt capacia praepositi uorum, quibus Latinitas caret, sicut docuimus" (Pmin 17,139).

"apparet autem etiam, quod praepositio non **primam** habens positionem neque antiquiorem aliis dictionibus post supra dictas ponitur, unde neque nominationem a propria aliqua significatione accepit, sed quia supra dictis praeponitur partibus" (Pmin 17,120).

"Articulus secundam notitiam suppositorum demonstrat. si enim dicam ἄνθρωπος ηλθεν, **primam** notitiam ostendo; sin ὁ ἄνθρωπος ηλθεν, secundam" (Pmin 17,124).

"necessere est ergo in tertiam personam concedere nomina per omnes casus absque uocatio, qui **primus** transfert positionem a tertia persona ad

secundam, propterea quod per eum fit demonstratio praesens eius, in quem facta sit positio nominis" (Pmin 17,150).

"et appareat, quod non licet nominibus uti, quod tertiarum sunt ea personarum, sed ratio exigit a **prima** ad secundam fieri uerba; quamobrem subierunt pronomina, hoc quod non poterat nomen complentia, cum dicimus 'ego tibi scripsi'" (Pmin 17,150).

"nam ipsa demonstratio loco casualis alicuius fungitur, cum et pronomen et nomen per eam intellegitur, tam in prima quam in secunda persona; nam tertia uerbi persona, quae infinita est, eget aliquo casuali" (Pmin 17,160).

PRINCIPIVM-II >> PRINCIPALIS-E >> PRIMVS-A-VM >> **PRIOR-IVS** >> PRIMITIVVS-A-VM

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).

C.1) {[0.- 0.0: In genere; 0.1: In genere; 0.2: In genere (per figuram)}].

C.2) {[<s.c.>]}.

D) Flobert (1981: 30,n. 24).

E:)

(0.0) In genere:

"et est hoc loco etiam illud attendendum, quod praeteritum indicatiui cum praesenti solent coniungere, quando perfectionem rei res sequitur alterius altera. et in illius quidem, quae **prior** perficitur, significatione perfecto // utuntur, praesenti uero in consequentis demonstratione, ut hic: 'si quid tibi narrare coepi, continuo dari / Tibi uerba censes'" (Pmin 18,243-244).

"nec mirum hoc fieri in tertiae personae possessiuo, cum uim genetiui possideat sui primitiui, quod uel reciprocum [id est sui passum, ιδιοπαθές] est, uel retransitiuum, in quo necesse est **prius** personae tertiae significationem uoce aliqua fieri, ad quam iste genetiuus uel reliqui eius casus referantur, ut 'ille sui miseretur, ille sibi donat, Uirgilius se celebrat'" (Pmin 17,168).

"nec aliter tamen hoc fit, nisi **prius** a tertia persona uerbum aliquod, ut diximus, proficiscatur ad aliam extrinsecus personam et sic ab illa per retransitionem ad eam reciprocetur aliud uerbum, ut 'rogat me ille, ut ad se ueniam; petit te, ut sibi des; hortatur milites imperator, ut se largo potiantur'" (Pmin 17,177).

"nec aliter tamen potest supra dictum possessiuum tertiae personae construi cum aliis extrinsecus personis nisi per retransitionem, // quomodo et primitiuum eius, id est nisi **prius** a possessore eius proficiscatur in aliam uerbum personam et sic ab illa rursus ad possessionem tertiae" (Pmin 17,168-169).

"sic apud nos in hoc pronomine necesse est fieri, ut 'sui miseretur' uel 'sui filii miseretur' aut, cum **prius** a tertia uerbum proferatur persona transitue et iterum per retransitionem ab illa ad eandem actus aliquis referatur, ut supra ostendimus: 'rogat me ille, ut ad se ueniam; petit te ille, ut sui miserearis; rogat Turnus Aeneam, ut sibi parcat'" (Pmin 17,176).

"sed melius hoc per retransitionem dicitur, ut 'rogat ille, ut doceam suum // filium'. cum sit enim relativum, exigit, ut **prius** cognoscatur persona possessoris sui, ad quam referatur" (Pmin 17,165-166).

"Platon in Alcibiade **priore**: «πρὸς πατρός τέ σοι φίλους καὶ συγγενεῖς πλείστους εἰναι καὶ ἀρίστους, οἵ, εἴ τι δέοι, ὑπηρετοῦν // ἄν σοι»" (Pmin 18,264-265).

(0.1) In genere:

"quare autem in pronomine non concedebat personis magis terminatio, quemadmodum in uerbis, quam principium?", quia oportebat semel uni concedere parti finem et, si est dicendum, rationabiliter casuali, quippe cum **prius** est nomen uerbo, quemadmodum ostendimus, et manifestum, quod eius proprietas, id est casus, iure obtineat finem" (Pmin 17,140).

"Sciendum tamen, quod recta ordinatio exigit, ut pronomen uel nomen praeponatur uerbo, ut 'ego et tu legimus, Uirgilius et Cicero scripserunt', quippe cum substantia et persona ipsius agentis uel patientis, quae per pronomen uel nomen significatur, **prior** esse debet naturaliter quam ipse actus, qui accidens est substantiae" (Pmin 17,164).

"nisi enim praepositarum partium patiamur **priorem** positionem, reliquum est, ut nec participium uocare possimus neque tamen neutrum, quoniam duorum praepositorum generum fit abnegarium" (Pmin 17,119).

(0.2) In genere (per figuram):

"eae enim orationes singulae per se possunt proferri et inuicem conuerso ordine praepostere dici, cum non ad **priorem** refertur secunda, quod facit pronomen relativum, quod ad praedictum nomen refertur" (Pmin 17,142).

"et aptius quidem est **priori** casui prius sociari uerbum. sed auctores frequentissime hyperbatis, id est transitionibus, utuntur, ut: «Aio, te, Aeacida, Romanos uincere posse», est enim ordo [te Aeacida] 'Romani te possunt uincere'" (Pmin 18,234).

"dubium est enim, cum utriusque casus similes sint et utriusque uerbo congrue possint aptari, quis cui reddatur. et aptius quidem est priori casui **prius** sociari uerbum. sed auctores frequentissime hyperbatis, id est transitionibus, utuntur" (Pmin 18,234).

PRINCIPIVM-II >> PRINCIPALIS-E >> PRIMVS-A-VM >> PRIOR-IVS >> **PRIMITIVVS-A-VM**

A) {Gr. [1. prôtótypos]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr. 1]: p. 334); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).

C.1) {[1.- III/1.1: PARTES ORATIONIS (pronomen); /1.2: PARTES ORATIONIS (per figuram)]; [2.- V/2.0: ACCIDENTIA (in genere)]}.

C.2) {[~ simplex]; [# deriuatiuus]; [>< absolutus, ad aliquid, additiuus, appositiuus, communis, compositus, coniunctiuus, demonstratiuus, discretiuus, finitus, gentis, impositiuus, inclinatiuus, infinitus, interrogatiuus, numeri, ordinis, personalis, possessiuus, praepositiuus, principalis, priuatiuus, qualitatis, quantitatis, reciprocus, redditiuus, refractiuus, relatiuus, responsiuus, retransitiuus, segregatiuus, subiunctiuus]}.

D) Job (1893: 126); Swiggers & Wouters (2009: 346-347).

E:)

(0) In genere:

(1.1) PARTES ORATIONIS (pronomen):

"sin autem aliquibus ea uerbis sociamus ad ipsarum possessionum actum uel passionem pertinentibus, necesse est, cum in prima et secunda esse intelleguntur, **primitiua** quoque eis pronomina adiungi, quomodo etiam in omnibus solet fieri nominibus, ut 'tu meus filius legis, ego tuus pater doceo' et 'tu Uirgili doces, ego Priscianus doceor'" (Pmin 17,166).

"quod autem tam relatiua quam interrogatiua possunt esse, quomodo et **primitiua**, eorum usus comprobatur. Uirgilius in bucolico interrogatiue protulit: «Dic mihi, Damoeta, cuium pecus, an Meliboei?»" (Pmin 17,179).

"sciendum, quod coniugata pronomina, quae σύζυγα Aristarchus uocat, trium personarum **primitiua** seu deriuatiua inuicem pro se poni per confusionem personarum ideo nec figurate possunt, quomodo nec uerba, quia tres solas uoces in tribus personis habent 'mei, tui, sui; mihi, tibi, sibi; me, te, se; a me, a te, a se'" (Pmin 17,198).

"et illi quidem, siue ἴδιοπάθεια sit, [id est reciprocatio uel sui passio], siue in possessiuia transitio fiat, utuntur supra dictis compositis, ut ostendimus, nos uero **primitiuis** quidem 'sui, sibi, se, a se' uel per reciprocationem, ut 'sui potitur, sibi indulget', uel per retransitionem utimur, ut 'hortatur me ille ut sui potiar, rogat te ille ut sibi indulgeas'" (Pmin 17,168).

"nam relatiua quidem sunt 'ipse' uel 'is' uel 'sui', quod est **primitiuum**" (Pmin 17,142).

"Cicero uero in Uerrinis de praetura urbana relative posuit haec eadem: «cuia res est, cuium periculum». et necesse est omnibus ea grauari syllabis, quando sunt relatiua, quomodo et **primitiua** eorum relationem significantia" (Pmin 17,179).

"'Sui', quando est **primitiuum**, nominatiuum, ut diximus, non habet, quia necesse est ad aliquem alium nominatiuum tertiae referri personae hoc pronomen et quia transitiuorum seruat constructionem" (Pmin 17,175).

"nullum enim pronomen potest habere uocatiuum, ut diximus, nisi **primitiuum** secundae personae, ad quod dirigitur sermo, et deriuatiuum primae, quando coniungitur **primitiuo** secundae uel uoce uel intellectu, ut 'o mea tu' et 'o noster Chremes'" (Pmin 17,207).

"uocatiuum tamen aliud pronomen in usu non habet nisi **primitiuum** secundae personae et possessiuum primae, quando ad id sermo dirigitur, id est quando secundae sociatur personae" (Pmin 17,205).

"secundae autem personae, ut supra dictum est, deriuatiuum ideo non potest habere uocatiuum, quia necesse est genetiuum **primitiui** in eo intellegi in possessore ipso, ad quem loquimur, et uocatiuum in possessione, sed possessio secundae personae necessario uel ad primam uel ad tertiam personam refertur, quae naturaliter carent uocatiuo: 'tuus filius sum' uel 'tuus filius est ille'" (Pmin 17,206).

"Quaeritur, quae sit differentia inter genetium **primitiui** et possessiui 'mei, tui, sui, nostri, uestri'. et quantum quidem ad uocem nulla, quantum uero ad sensum haec est differentia, quod genetius **primitiui** simplicem possessionem significat, possessiui uero duplicem" (Pmin 17,173).

"'mei' autem et 'tui' et 'sui' genetios hic intellegimus **primitiuorum**, qui iidem et possessiuorum sunt genetui" (Pmin 17,148).

"et **primitiuorum** quidem genetius per se profertur non egens alterius genetui, ut 'mei filius ambulat, tui filium uideo; mei misereris, tui miseretur'" (Pmin 17,174).

"Duo inueniuntur, quae, cum genetiuis aliorum omnium casualium applicantur, quinque tamen solis pronominibus, quorum similes sunt genetui **primitiuorum** genetiuis deriuatiuorum, ne concidant, ablatiuo possessiui pro genetiuo **primitiui** construuntur, ut 'interest mea, tua, sua, nostra, uestra', similiter 'refert mea, tua, sua, nostra, uestra'" (Pmin 17,159).

"nam 'meus' et 'tuus', nisi ad suorum **primitiuorum**, quae sunt demonstratiua, non intelleguntur genetios, itaque extrinsecus genetiuis non egent" (Pmin 17,173).

"nec mirum hoc fieri in tertiae personae possessiuo, cum uim genetui possideat sui **primitiui**, quod uel reciprocum [id est sui passum, ιδιοπαθές] est, uel retransitiuum, in quo necesse est prius personae tertiae significationem uoce aliqua fieri, ad quam iste genetius uel reliqui eius casus referantur, ut 'ille sui miseretur, ille sibi donat, Uirgilius se celebrat'" (Pmin 17,168).

"Possessua tamen, quia duas continent personas, id est possessoris et possessionis, necessario tribus constructionibus ordinantur, cum eorum **primitiua** duas habeant, reciprocam uel sui passam, quam Graeci ιδιοπαθή uocant, et transitiuam: sui passam, ut 'uideo memet', transitiuam, 'uideo te' uel 'illum'" (Pmin 17,165).

"Et sciendum, quod omnia ista possessua possessoris quidem personam secundum **primitiuum** significant, possessio uero ipsa tertiae est personae, ut 'meus, tuus, suus', quomodo et nomina, quibus coniunguntur, ut 'meus pater, tuus filius', excepto uocatio, qui solus in primae personae possessiuis inuenitur, cum secundae copulatur personae, ut mi pater, o mea tu, o noster Chremes" (Pmin 17,166).

"primae autem personae possessiuum et secundae non egent per se prolata adiunctione alicuius genetui, cum uim genetui finiti in se habeant, quomodo nec 'suus' eget genetiuo sui **primitiui**, quem in se possidet, sed extrinsecus alterius uocis propter multitudinem tertiarum personarum, ad quas necessario et **primitiuum** 'sui' et ipsum possessiuum refertur, utraque enim relatiua sunt" (Pmin 17,173).

"nec aliter tamen potest supra dictum possessiuum tertiae personae construi cum aliis extrinsecus personis nisi per retrransitionem, // quomodo et **primitiuum** eius, id est nisi prius a possessore eius proficiscatur in aliam uerbum personam et sic ab illa rursus ad possessionem tertiae, sicut et ad se, ut 'rogat me ille, ut suus seruus ministret mihi' uel 'tibi'; 'precatur, ut sui patris miserear; petit te, ut suo prosis filio; obsecrat Cicero Uarronem, ut suum erudiat natum'" (Pmin 17,168-169).

(1.2) PARTES ORATIONIS (per figuram):

"Sciendum tamen, quod licet genetiuis in huiuscemodi constructione copulare nominatiuos possessiuorum, quippe qui uim genetiuorum **primitiuorum** suorum

possident, ut 'pulcherrimi sunt et Homerici uersus et Uirgilio'; similiter licet dicere 'Agamemnonius filius et Menelai filia sociati sunt; frater noster et uestrum; meus seruus et illius' (Pmin 17,161).

"si dicam 'Anchisiades', intellego genetuum singularem **primitiui** et 'filius' cum nominatio singulari" (Pmin 17,155).

"Homerus: «τόνδ' ἔκτανε Δάρδανος ἀνήρ», 'Dardanus' pro 'Dardanius', **primitiuum** pro deriuatiuo, unde Uirgilius quoque in IIII Aeneidis: «Hauriat hunc oculis ignem crudelis ab alto / Dardanus»" (Pmin 17,192).

"si dicam 'fortior', intellego 'magis' et posituum **primitiui** [id est 'fortis']" (Pmin 17,155).

"nam et ad omnem numerum et genus et casum bene construitur **primitiui** genetiuis, possessiui uero genetiuis eget semper alterius genetiui eiusdem numeri et generis, ut 'mei filii miserere, tui filii misereor, sui filii miseretur ille', nisi per ellipsis, quomodo praediximus, proferatur" (Pmin 17,174).

"Illud quoque sciendum, quod, cum in aliis omnibus possessiuis liceat genetiuo **primitiui** pro omni eorum uti casu, quod ostendimus, in hoc quoque possessio pronomine tertiae personae, quomodo in aliis tunc utimur" (Pmin 17,170).

"omnia tamen possessiua in genetiuos **primitiutorum** etiam uerbis sociata possunt resolui, ut 'amicum meum moneo' pro 'amicum mei', et 'Euandrium filium Turnus interfecit' pro 'Euandri filium', et 'Daunius filius ab Aenea uictus est' pro 'Dauni filius'; hoc autem interest, quod uoce possessiui genus et casus et numerus ipsius possessionis ostenditur" (Pmin 17,166).

"Omnium possessiutorum tam nominum quam pronominum per quemcumque casum prolatorum loco licet genetiuis uti **primitiutorum**, ut 'Euandri filius' pro 'Euandrius filius' et 'Euandri filii' pro 'Euandrii filii' et 'Euandri filio' pro 'Euandrio filio' et 'Euandri filium' pro 'Euandrium filium' et 'Euandri fili' pro 'Euandrie fili' et 'ab Euandri filio' pro 'ab Euandrio filio'" (Pmin 17,169).

"Licet autem, ut dictum est, in omnibus possessionibus et pronomen uel nomen possessiuum pro genetiuo **primitiui** et datiuum pro eo ponere, ut 'Euandrius filius fuit Pallas' et 'Euandri filius' et 'Euandro filius fuit Pallas; Telamonius filius fuit Ajax' et 'Telamonis' et 'Telamoni filius Ajax; pater meus fuit Aristarchus' et 'pater mei' et 'pater mihi; cliens Tullianus fuit Roscius' et 'cliens Tullii' et 'Tullio fuit Roscius'" (Pmin 18,218).

"et non solum genetiuo **primitiui** pro omni casu possessiui licet uti, ut 'mei ager' pro 'meus ager' et 'mei agrum' pro 'meum agrum' et 'nostrum' uel 'nostri filius' uel 'filium' pro 'noster filius' uel 'nostrum filium' et similia, ut ostendimus" (Pmin 17,174).

"si ipsa tamen possessio in possessorem faciat transitionem, non est congruum uti **primitiui** genetiuo pro possessiuo, quia uim habet compositi Graeci, ut 'Ciceroni reddit suus filius' non satis commode pro hoc dicitur 'Ciceroni reddit sui filius', nec 'Ciceronem laudat sui filius' pro 'suus filius', et similia" (Pmin 17,171).

"si enim dicam 'suus seruus ministrat mihi' uel 'tibi', soloecismum facio, quod in possessiuo primae et secundae personae, sicut ostendimus, recte construitur, cum quacumque persona copuletur - nec mirum, cum primae et secundae possessiua finitas habeant possessorum personas, quippe in unicis uocibus **primitiutorum** // constitutas et demonstratiuis-" (Pmin 17,167-168).

"et hoc idem etiam in possessionem transitione facta a possessore faciunt, id est genetiuo composito **primitiui** pronominis utuntur pro obliquo possessionis, ut τοῦ ἔμαυτοῦ οἴκου ἀντιποιοῦμαι, τὸν σαυτοῦ δοῦλον τύπτεις, τὸν ἑαυτοῦ νιὸν παιδεύει" (Pmin 17,167).

"Et sciendum, quod, quia **primitium** eius tam singulare quam plurale est, licet in possessiuo et unum et plures possessores eius intellegere pro significatione genetiuo ad possessorem pertinentis, et 'suus illius' et 'suus illorum'" (Pmin 17,171).

(2.0) ACCIDENTIA (in genere):

"nam si dicamus, 'interest' uel 'refert mei, tui, sui, nostri, uestri', non ad **primitiua** personam, sed ad possessionem intellegitur: 'interest mei filii' uel 'fratris' uel 'tui' uel 'sui' uel 'nostri' uel 'uestri'" (Pmin 17,159).

"Graeci quoque **primitiua** tertiam personam et ex ea compositam, id est ἑαυτοῦ, ἑαυτῷ, ἑαυτόν, primae et secundae personae non apponunt, quomodo nec nos 'sui', quod uim tam simplicis primitiui tertiae personae Graecae quam compositi possidet apud nos" (Pmin 17,180).

PRO

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v.); *LexLGT* (s.v. ---).

C.1) {[0.- 0.1: In genere; 0.1: In genere; 0.2: In genere (per figuram)]}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D)

E:)

(0.1) In genere:

"optatiua autem // praeteritum ideo habent, quamquam ea debeamus orare, quae nondum fuerint, quia saepe euenit abesse eos, **pro** quibus oramus et optamus, ut id illis iam perfectum sit, quod cupimus, ut 'utinam filius meus, qui Athenis est, doctus esset' uel 'fuisset', id est 'utinam perfecta in ipso doctrina sit, utinam cognoscamus id illi euenisse'" (Pmin 18,239-240).

(0.1) In genere:

"Illi ὑπολαμβάνω **pro** 'respondeo'" (Pmin 18,374).

"Illi λεκτέον ἐστί **pro** 'oportet dicere'" (Pmin 18,324).

"Sed ad pronominis ordinandi tractationem redeamus. sciendum, quod coniugata pronomina, quae σύζυγα Aristarchus uocat, trium personarum primitiua seu deriuatiua inuicem **pro** se poni per confusionem personarum ideo nec figurate possunt" (Pmin 17,198).

"Illi 'τότε μέν, τότε δὲ' καὶ 'τοῦτο μέν, τοῦτο δέ' (**pro** quo nos 'cum, tum'). Cicero pro Q. Ligario: «cum in omnibus causis grauioribus, // G. Caesar, initio dicendi commoueri soleam uehementius quam uideatur uel usus uel aetas mea postulare, tum in hac causa ita multa me perturbant»" (Pmin 18,368-369).

"Illi τινὲς μέν, τινὲς δέ, **pro** quo nostri dicunt 'quidam boni, quidam mali; alii boni, alii mali' et 'hi boni, illi mali'" (Pmin 18,364).

"'meus' enim, 'tuus, suus', quia sibi sunt coniugata similitudine declinationis et maxime quod singulae sunt in unaquaque persona eorum uoces quomodo etiam in uerbis, **pro** sese poni inuicem uel sibi coniungi in una eademque persona possessorum non possunt" (Pmin 17,198).

"Phroenichus Ποαστρίαις: «ώσπερ ἐμὸν αὐτῆς ἕδιον», **pro** quo nos dicimus 'meum proprium' et 'tuum proprium'" (Pmin 17,173).

"Praeterea sciendum, quod illud quoque, quod apud Graecos dicitur per solos obliquos compositum casus, ἀλλήλων κήδονται, ἀλλήλους παρέχουσιν, ἀλλήλους φιλοῦσιν, necessario inuicem actum et passionem alterius in alteram personam uno eodemque casu significat nec potest nominatio proferri, sed habet eius intellectum in ipso uerbo. nostri uero frequenter **pro** accusatio huiuscmodi constructionis accusatiis utuntur, antecedente 'inter', omnium personarum pluralibus, ut Terentius in adelphis: «† Uideo amare inter se»" (Pmin 17,177).

"Demosthenes pro Ctesiphonte: «πάντας συνέκρουεν καὶ πρὸς ἑαυτοὺς ἐτάραττεν». Romani **pro** hoc 'inter se' dicunt. Uirgilius in I Aeneidos: «Artificumque manus inter se operumque labore / Miratur»" (Pmin 18,290).

"Attici ἔναντίον τοῦδε **pro** 'coram illo'" (Pmin 18,311).

"nostri 'cum maxime' **pro** ὅτι μάλιστα frequenter ponunt" (Pmin 18,336).

"in eodem: «cuius propter indignitatem iudicii saepissime est actum in senatu, ut genus hoc totum multarum atque eiusmodi iudiciorum tolleretur», 'ut', quia **pro** ἵνα accipitur, subiunctium attraxit" (Pmin 18,259).

"frequentissime tamen 'si' coniunctio dubitationem significans ei sociatur, id est **pro** ἐάν Graeca coniunctione posita, ut Terentius in adelphis: «Si tu sis homo, / Hic faciet»" (Pmin 18,241).

"**pro** hac constructione, id est **pro** articulo genetiui quod coniungunt Graeci cum uerbo infinito, nos gerundiis in 'di' terminantibus utimur, addentes tamen 'causa' uel 'gratia', ut 'discendi causa lego Uirgilium, accusandi gratia et defendendi in forum procedo'" (Pmin 18,366).

"Omnia autem pronomina, quae uocari possunt, similem habent nominatio uocatiuum excepto 'mi' **pro** 'mee'" (Pmin 17,207).

"'Sulla uictore perierunt Romani' **pro** 'cum uictor fuerat Sulla'. in hoc autem sensu, ut ostendimus, non licet genetiuo uti **pro** ablatiuo" (Pmin 18,222).

"Illi Πυθοῖ, Ἰσθμοῖ, Μεγαροῖ, οἴκοι, ἐνταυθοῖ, [ἐν Πυθοῖ] 'in loco'. **pro** his nos genetiuis, si primae sunt uel secundae nomina urbium, sin tertiae, ablatiuis utimur et in semper pluralibus, ut 'Romae, Tyri, Carthagine, Athenis'" (Pmin 18,350).

"Illi 'μέλλω γράφειν' καὶ 'γράψαι'. Λυσίας ἐν τῷ περὶ τοῦ "Ηγησάνδρου κλήρου: «ώς ἔμελλεν ἐπί τε τοὺς βωμοὺς ειναι καὶ νομιζόμενά γε ποιήσειν». **pro** hac constructione Romani participio futuri utuntur cum omni tempore uerbi substantiui, ut 'lecturus sum', μέλλω ἀναγινώσκειν; 'lecturus eram' et 'fui' et 'fueram', ἥμελλοι ἀναγινώσκειν, 'lecturus ero' uel 'fuero', μέλλω ἀναγινώσεσθαι" (Pmin 18,326).

"et 'dum' et 'ut', quando **pro** ὅπως uel ἵνα ponuntur, tam optatiuo quam subiunctiuo inueniuntur iuncta" (Pmin 18,289).

"nec non etiam auctiores literis syllabae idem recipiunt, cum ex eis coeuntes iuncturae **pro** debito dictionem perficiunt" (Pmin 17,108).

(0.2) In genere (per figuram):

"hinc Uirgilius in UI: «Suscipit Anchises atque ordine singula pandit», **pro** 'respondit ad interrogationem Aeneae'" (Pmin 18,374).

"si quis enim **pro** 'ipse reiecit oculos claros', ponat iterum 'Iuppiter', non colligit duas orationes ad Iouem, sed quasi principium alterius facit orationis" (Pmin 17,142).

"figurae quoque aliae **pro** aliis solent ab auctoribus poni, ut Uirgilius in I Aeneidis: «totumque a sedibus imis / Una Eurusque Notusque ruunt», **pro** 'eruunt', simplex **pro** composito. similes inuenis uariationes constructionis per omnia ceteris quoque dictionibus accidentia" (Pmin 17,193).

"et ad nomen quidem loco uerbi fungitur, ad uerbum uero loco nominis, ut 'faciens eloquentem' dico **pro** 'qui facit eloquentem', et 'laudo legentem', quomodo 'laudo lectorem'; nec mirum **pro** utroque fungi, cum utriusque accidentia possideat" (Pmin 17,160).

"idem 'minor fratum' dixit **pro** 'unus // fratum qui minor est'" (Pmin 18,307-308).

"αξιοι μισεῖσθαι τῇ πόλει Ηψηριδεσ ἐν τῷ κατὰ Πασικλέους. **pro** hoc Latini dicunt 'dignus est odio esse urbi' et 'dignus est qui odio sit urbi'" (Pmin 18,299).

"frequentissime tamen 'stipulor abs te' **pro** 'interrogo te' dicimus, quomodo et 'quaero abs te'. Cicero inuestiuarum II: «quaesiui a Catilina, nocturno conuentu apud M. Laecam fuisse necne», **pro** 'interrogauit Catilinam'. inuenitur tamen etiam in passiuia significatione similiter dictum 'stipulor abs te' **pro** 'interrogor abs te'" (Pmin 18,275).

"nec non tam nominatiuo quam aliis casibus possessiui licet uti, cum possessorem ostendimus extrinsecus facientem transitionem ad aliquam aliam personam **pro** sua possessione, ut 'rogat me ille, ut suus legat apud me filius' et 'ut suus doceatur a me filius' et 'ut sui miserear filii' et 'ut suo donem filio' et 'ut suum sequarem filium' et 'ut suo potiar filio', cum in possessiuis primae et secundae personae liceat etiam non possidentes construere sic" (Pmin 17,170).

"nos ['lis aestimatur'] multis uerbis tam actiuae quam passiuae uocis similiter in una eademque significatione utimur: 'mereo' et 'mereor, populo' et 'populor, nutrio' et 'nutrior, bello' et 'bellor'. Uirgilius georgicon II: 'Hoc pingue et placitam paci nutritior oliuam', **pro** 'nutrito'" (Pmin 18,364).

"'trepidō, horreo, formido, uito, fugio, recuso, excuso'; similiter 'metuo' et 'timeo': haec autem, cum passiuie dicuntur, magis actum significant; et e contrario, cum actiue dicuntur, magis passionem significant, ut 'timeor: timorem facio; timeo' uero 'timorem patior'. Lucanus in U: «Dum metuar semper terraue expecter ab omni». idem in I: 'fecunda uirorum / Paupertas fugitur', **pro** 'fugam facit', quod est 'fugat' (Pmin 18,276).

"sciendum autem, quod impersonalia, siue transituie siue intransituie proferantur, obliquis casibus iunguntur, nisi per defectionem proferantur:

intransitue, ut 'curritur a me' **pro** 'curro' uel 'statur a te' **pro** 'stas' uel 'sedetur ab illo' **pro** 'sedet ille'" (Pmin 17,148).

"Quae uero passiuam habent terminationem impersonalia, non possunt infinitis adiungi, ut 'statur, curritur, sedetur', et intransitue intelleguntur, ut Uirgilius in III: «bellatur comminus armis» **pro** 'bellant'. idem in UI: «Itur in antiquam siluam», **pro** 'eunt'" (Pmin 18,231).

"similiter etiam neutra uel deponentia actum significantia cum transitione in quodcumque accusatiuum sequuntur, ut 'facio domum, eo iter, nauigo Pontum, ardeo uxorem', quando **pro** 'amo' accipitur" (Pmin 18,267).

"potest enim initium Uerrinarum, quod supra quoque posuimus: «si quis uestrum, iudices, aut eorum qui adsunt forte miratur, // me, qui tot annos in causis iudiciisque publicis ita sim uersatus, ut defenderim multos, laeserim neminem», sic quoque intellegi: ita sim **pro** 'ita inueniar' uel 'cognoscari'" (Pmin 18,254-255).

"Lucanus in X: «Sideribus quaecumque fugam moderantur Olympi», moderantur **pro** 'regunt'" (Pmin 18,273).

"similiter 'praestat' **pro** 'superat'. Uirgilius in XI: «Ibo animis contra uel magnum praestet Achillem», **pro** 'superet'" (Pmin 18,371).

"Uirgilius tamen in II: «certantque illudere capto». similiter 'arrideo tibi' **pro** 'irrideo'" (Pmin 18,351).

"'Habere' **pro** 'esse'. Δημοσθένης κατ' Αἰσχίνου ὑπὲρ τῆς παραπρεσβείας: «μηδενὶ ὑμῶν εὐσεβῶς ἔχειν ἀποψηφίσασθαι αὐτοῦ». Terentius in Phormione: «† Bene tibi se habent principia»" (Pmin 18,327).

"Uirgilius in III: «Est mihi nata, uiro gentis quam iungere nostrae», **pro** 'possideo natam'" (Pmin 18,213).

"hinc Romani 'oboedio tibi' et 'ausculto tibi'. Sallustius in Catilinario: // «quae natura prona atque uentri oboedientia finxit». [**pro** 'obaudientia']" (Pmin 18,370-371).

"'uindico' quoque in utraque significatione inuenitur, tam **pro** laeso quam contra laudentem accipiendum, unde 'uindicta' non solum poena, sed etiam liberatio accipitur" (Pmin 18,365).

"Participia **pro** uerbis ponunt Attici, quod frequenter faciunt Latini" (Pmin 18,304).

"est autem quando per ellipsis uerbi uel participii substantiui huiuscmodi casuum (id est nominatiui cum obliquis) constructio soleat proferri, ut 'filius Pelei Achilles multos interfecit Troianos', — subauditur enim participium uerbi substantiui 'ens', quod in usu nunc nobis non est, **pro** quo possumus 'qui est' uel 'qui fuit Pelei filius' dicere uel subauditare" (Pmin 18,212).

"participium etiam oportune post uerbum ponitur, ex quo et nascitur, sicut de uerbo tractantes ostendimus, quod necessario translationes uerborum fiebant in casuales figuræ cum generibus, quae eis accidentunt, cum uerba non possent consequentiam sui praesentare, ut etiam per obliquos casus adiungi possent et sine coniunctione consociari, ut 'me legente proficio' **pro** 'lego et proficio'" (Pmin 17,119).

“‘Sulla uictore perierunt Romani’ **pro** ‘cum uictor fuerat Sulla’. in hoc autem sensu, ut ostendimus, non licet genetiuo uti **pro** ablatiuo” (Pmin 18,222).

“similiter nos ‘trepidus est ad faciendum’ et ‘trepidus est facere’. Uirgilius in bucolico: «Cur non, Mopse, boni quoniam conuenimus ambo, / Tu calamos inflare leues, ego dicere uersus», **pro** boni ad calamos inflandos’ et ‘ad dicendos uersus” (Pmin 18,346).

“similiter Latini ‘ostendes faciens bene’ et ‘facere bene’. Uirgilius in II Aeneidos: «sensit medios illapsus in hostes», **pro** ‘se illapsum esse’. Statius in III Thebaidos: «Non aliter caelo nocturni turbine Cori / Scit peritura ratis», **pro** ‘scit se perituram’” (Pmin 18,314).

“quae si deficiant, infinita **pro** his subeunt nomina substantiae cum uerbo, ut ‘ego sum, qui amor’, id est ὁ φιλούμενος, uel ‘tu es, qui amasti’, id est ὁ φιλήσας; haec enim desunt apud nos participia” (Pmin 17,154).

“[()in Catilinario: «nam et priusquam incipias consulto, et ubi consulueris mature facto opus est» **pro** ‘consulere’ et ‘facere’. Graeco similiter more infinita **pro** gerundii genetiuo proferuntur” (Pmin 18,226).

“articuli enim cum nominibus in oratione accipiuntur, ea uero **pro** nominibus” (Pmin 17,139).

“respondemus enim uel ‘homo ambulat’ uel ‘equus’ uel ‘Trypho’, in quo etiam ‘homo’ intellegitur, uel etiam pars subicitur, quae **pro** nomine accipitur” (Pmin 17,122).

“[nostri quoque ‘uerum’ **pro** iusto et ‘iustum’ **pro** uero frequenter ponunt]” (Pmin 18,309).

“(‘Iustum’ **pro** uero et ‘uerum’ **pro** iusto frequenter tam nos quam Attici ponimus. Sophocles Αἴαντι: «δίκαιος γόνος» // **pro** ‘uerus’ ()” (Pmin 18,308-309).

“Attici οὐχ ἡττον **pro** ‘similiter’ et **pro** ‘magis’. nostri quoque ‘non minus, non secus’. Uirgilius in III: «Non secus ac iussi faciunt». // idem in IIII: «non segnior», **pro** ‘similis’. Θουκυδίδης in principio: «καὶ οὐχ ἡττον ληστὰὶ ησαν οἱ νησιώται» ἀντὶ τοῦ ‘καὶ μᾶλλον ἐλήστενον’. Terentius in eunucio: «hoc nemo fuit / Minus ineptus», **pro** ‘magis prudens” (Pmin 18,338-339)..

“Liuius in XXU ab urbe condita: «tribuni plebis in ordinem redacti» **pro** ‘contemptissimi habitu’; hinc etiam ‘extra ordinem’ **pro** ‘egregii’ dicuntur” (Pmin 18,293).

“Homerus: «τόνδ’ ἔκτανε Δάρδανος ἄντρος», ‘Dardanus’ **pro** ‘Dardanius’, primitium **pro** deriuatiuo, unde Uirgilius quoque in IIII Aeneidis: «Hauriat hunc oculis ignem crudelis ab alto / Dardanus” (Pmin 17,192).

“quod autem ‘suus’ **pro** uniuscuiusque proprio accipitur, usus confirmat. Uirgilius georgicon I: «molles sua tura Sabaei” (Pmin 17,170).

“et Uirgilius Aeneidis I: «Tristior et lacrimis oculos suffusa nitentes», tristior **pro** ‘subtristis’” (Pmin 17,192).

“Per species, ut Ennius: «Optima caelicolum, Saturnia, magna dearum», magna dixit **pro** ‘maxima’, posituum **pro** superlatiuo, cum apertissime superius optima caelicolum dixisset” (Pmin 17,192).

“nec mirum, eandem uocem mutatione significationis ad aliam speciem transire, cum soleat diuersa significatio easdem uoces etiam ad alias partes

transferre, ut nomina in aduerbia, sublime uolat **pro** 'sublimiter', sole recens orto **pro** 'recenter'" (Pmin 17,148).

"Est tamen frequenter inuenire, nomina **pro** aduerbiis totius uerbi declinationi bene accommodari, ut 'sublime uolo, sublime uolas, sublime uolat'" (Pmin 18,227).

"Aliae quoque **pro** aliis partibus uel dictionibus ponuntur, ut nomen **pro** aduerbio, ut 'sublime uolas' et Sole 'recens orto', et contra aduerbiū **pro** nomine, ut 'genus unde Latinum', **pro** 'ex quo'" (Pmin 17,193).

«et 'horrendum clamat' **pro** 'horrende', nomen **pro** aduerbio, 'sublime uolat' **pro** 'sublimiter'" (Pmin 17,115).

"licet autem **pro** relatiuis pronominibus nomina ponere et orationem mutare, ut 'Iuppiter tonat, Iuppiter fulminat'" (Pmin 17,142).

"iure plurimas recusauerunt uocum figurentes, quippe cum singulae earum per singulos casus **pro** omnibus accipientur nominibus" (Pmin 17,146).

"non irrationabiliter tamen illud quaeritur, quare post nominis positionem non eam partem, quae **pro** ipso nomine accipitur, ponimus, id est pronomē, quae uice nominis cum uerbo continet orationem: de quo manifesta probatio erit haec, quod uerborum quoque causa inuenta sunt pronomina" (Pmin 17,117).

"itaque sunt nomina generalem significantia uel substantiam uel qualitatem uel quantitatem uel numerum, quae necessario et infinita sunt, quippe cum omnia suarum generaliter specierum comprehendant in se nomina; unde quidam ea et pronomina esse existimauerunt, quia generaliter **pro** omnibus aliis accipiuntur nominibus, quomodo et pronomina" (Pmin 17,131).

"et manifestum, quod ideo et casus recipiunt pronomina, ut **pro** toto nomine subeant, id est **pro** omnibus eius casibus, // personarumque omnium discretiua sunt, ut quod deest nomini, id est personarum discretionem, ea loco illorum prolatā compleant, et nominis quidem habent casus, uerbi uero personas" (Pmin 17,139-140).

"Praedicta autem est causa, quapropter pronomē unum **pro** omnibus accipitur nominibus, id est quod demonstrationem uel relationem habet alicuius certae substantiae, quae in omnibus propriis est nominibus, una eademque uoce significanda" (Pmin 17,150).

"praeterea pronomē est, quod **pro** nomine accipitur et imitatur nomen" (Pmin 17,140).

"'qui' **pro** 'quomodo'. idem in Andria: «Qui? quia te noui», 'qui' id est 'propter quid?'" (Pmin 17,137).

"et 'qui' quidem **pro** 'quis' infinito uel interrogatiuo accipitur, 'quis' uero **pro** relatiuo numquam" (Pmin 17,127).

"et 'quis' uero, quod est substantiae infinitum, **pro** 'qualis' et **pro** 'quantus' inuenitur, 'qualis' uero et 'quantus' **pro** 'quis' non" (Pmin 17,136).

"et 'qualis' tamen et 'quantus' positis infinitis, **pro** quibus etiam 'quis' ponitur, saepius deficiunt uerba substantia, quomodo etiam participiis, ut Iuuenialis in IIII: «O qualis facies et quali digna tabella!»" (Pmin 17,153).

"inuenitur 'quisque' **pro** 'quicunque', 'qualisque' **pro** 'qualiscumque'" (Pmin 17,138).

"Terentius in Andria: «di + inmortales! / Quid turbae est apud forum? quid illi hominum litigat?», **pro** 'quot homines'" (Pmin 17,187).

"ἀριστῶδες quoque hoc idem, id est τὸ ‘ὅς’, nominant μόριον, id est infinitam particulam, quando **pro** ὄστις accipitur, quod proprie est apud nos ‘qui’, ut ‘qui interficiet tyrannum, praemium accipiat’" (Pmin 17,127).

"Attici μανθάνω τόδε' καὶ τοῦδε'. huic simile est illud Terentianum in eunicho: // «Reuiso, quidnam Chaerea hic rerum gerat», **pro** 'quas res'" (Pmin 18,325-326).

"(Est praeterea notandum, quod tam nomina infinita quam aduerbia, si generalem habent pronuntiationem colligentem uniuersitatem numerorum. de quibus loquitur, geminantur apud Latinos uel assumunt 'cumque', ut 'quisquis' uel 'quicumque', 'qualisqualis' et 'qualiscumque', 'quantusquantus' et 'quantuscumque' - Terentius in adelphis: «Tu quantusquantus nihil nisi sapientia es», **pro** 'quantuscumque'" (Pmin 17,135).

"huic simile Iuuenalis in III: «Hunc qualem nequeo monstrare et sentio tantum», // **pro** 'talem qualem'" (Pmin 18,363-364).

"pro his autem omnibus Latini simplicibus utuntur pronominibus Homerum sequentes, qui simplicibus ubique etiam pro compositis utitur pronominibus: 'mei misereor' et 'mei filii misereor; mihi noceo' et 'mei filio noceo; me accuso' et 'mei filium accuso'" (Pmin 17,167).

"et in huiuscemodi // quidem constructione, id est quando ipsa in se uel in possessionem suam agit, **pro** composito Graeco pronomine, id est ἑαυτοῦ, ἑαυτῷ, ἑαυτόν, accipitur, ut 'sui eget', ἑαυτοῦ χρήζει, 'sibi indulget', ἑαυτῷ χαρίζεται, 'sui seruum uendit', τὸν ἑαυτοῦ δοῦλον πωλεῖ quando uero etiam extrinsecus actus in eum aliquis fieri significatur **pro** simplici Graeco, id est αὐτοῦ, αὐτῷ, αὐτόν, accipitur" (Pmin 17,176-177).

"Illi dicunt ἑαυτοὺς ἀδικοῦσι' **pro** ἀλληγόρους" (Pmin 18,290).

"et hoc idem etiam in possessionem transitione facta a possessore faciunt, id est genetiuo composito primitiui pronominis utuntur **pro** obliquo possessionis, ut τὸν ἐμαυτοῦ οἴκου ἀντιποιοῦμαι, τὸν σαυτοῦ δοῦλον τύπτεις, τὸν ἑαυτοῦ νίδιον παιδεύει" (Pmin 17,167).

"similiter nostri. Terentius in eunicho: «Munus nostrum ornato uerbis, quod poteris; et istum aemulum, / Quod poteris, ab ea pellito»; quod poteris **pro** 'ut poteris, quantum poteris'" (Pmin 18,336).

"'ipse' autem et 'ille' et 'hic' et 'iste' et 'is' figurate et **pro** prima et **pro** secunda solent accipi, quippe cum non habeant sibi coniugatas primas et secundas, quibus impediantur **pro** illis accipi" (Pmin 17,198).

"Romani autem 'ipse' quidem, quomodo et illi τὸ 'αὐτός' et **pro** prima et **pro** secunda accipiunt persona; 'sui' uero numquam nisi tertia inuenitur" (Pmin 18,290).

"simplicia uero ἀλλοπαθῆ nominant, id est 'extrinsecus passionem facientia' uel 'patientia', ut 'doceo te, doceor a te'. nos autem, quomodo superius memorauimus, simplicibus quidem **pro** utrisque utimur tam in prima quam in secunda persona secundum Homericam, ut supra dictum est, consuetudinem" (Pmin 17,176).

"Uirgilius in III georgicon: «septem subiecta trioni», **pro** 'septemtrioni subiecta'. etiam diuisa possunt coniungi, ut 'malefida, argiletum, huiusmodi, malesana'" (Pmin 17,113).

"Terentius in Andria: «I piae, sequare», **pro** 'praei'" (Pmin 18,345).

"Cicero in I inuestiuarum: «meministine me in ante diem duodecimum Kalendarum Nouembrium dicere in senatu, fore in armis certo die, qui dies futurus esset in ante diem sextum Kalendarum Nouembrium», **pro** 'in diem sextum Kalendarum Nouembrium ante'" (Pmin 18,370).

"et 'qua de re' **pro** 'de qua re'" (Pmin 18,345).

"nostri 'in dies' et 'per singulos dies' et 'in annos' et 'per singulos annos' et 'in horas' // et 'per singulas horas'. Liuius frequenter in milites **pro** 'in singulos milites'" (Pmin 18,322-232).

"Illi eis ἐν **pro** ὥμοῳ. nos quoque 'in unum' **pro** 'simul'" (Pmin 18,305).

"Praepositiones [...] aliae **pro** aliis ponuntur, ut Uirgilius in I Aeneidis: «Multa super Priamo rogitans, super Hectore multa», super Priamo **pro** 'de Priamo'. idem in I georgicon: «sub lucem densa inter nubila sese». idem in III georgicon: «Sub lucem exportant calathis», **pro** 'ante lucem'" (Pmin 17,195-196).

"Παρά apud illos et genetiuo et datiuo et accusatiuo coniungitur, et apud nos 'praeter' accusatiuo coniungitur et ablatiuo tamen, quando **pro** 'sine' accipitur, - ut Sallustius in Catilinario: «praeter rerum capitalium condemnatis», **pro** 'sine condemnatis'" (Pmi 18,343).

"Attici ὑπέρ etiam **pro** περί accipiunt, sicut et nos 'super' **pro** 'de'" (Pmin 18,371).

"frequenter et Romani 'in' praepositionem accusatiuo **pro** ablatiuo iungentes hoc imitantur. Terentius in eunicho: «in quem exempla fient?», **pro** 'in quo'" (Pmin 18,303).

"frequenter et Romani 'in' praepositionem accusatiuo **pro** ablatiuo iungentes hoc imitantur. Terentius in eunicho: «in quem exempla fient?» **pro** 'in quo'. idem in adelphis: «a uereor. in os te laudare amplius», **pro** 'in ore'" (Pmin 18,303).

"Attici 'ἐνδέξια' καὶ 'ἐναρίστερα' antepaenultimo acuto aduerbialiter proferunt. similiter nos 'dextra illum' et 'sinistra illum'. Sallustius in Iugurthino: «dexstra Adherbalem assedit». (Homerus: «Ἄλλ' ἄνα» **pro** ἀνάστηθι. Uirgilius in III Aeneidos: // «O mihi sola mei super Astyanactis imago», super **pro** 'superes')" (Pmin 18,312-313).

"nec non etiam aliae **pro** aliis partibus accipiuntur, neque id aliter possumus scire nisi ex adiunctis, ut 'per', si uerbo apponatur, **pro** 'ualde' accipitur, id est loco aduerbii" (Pmin 17,115).

"Attici ἐνδον **pro** εῖσω et ἐνδοθεν **pro** ἐνδον ponunt, aduerbia quae sunt in loco **pro** ad locum et quae sunt ad locum **pro** in loco ponentes. nostros quoque auctores inuenimus huiuscemodi figura utentes. Uirgilius in IIII Aeneidos: «ieiectum litore, egentem / Suscepi», **pro** 'ad litus' (Pmin 18,309).

"similiter aduerbium 'qui', quod est a nomine substantiuo 'quis', **pro** 'qualiter' accipitur, 'qualiter' uero **pro** 'qui', cuius propria significatio est 'propter quid', non accipitur" (Pmin 17,137).

"similiter aduerbia 'quoque' **pro** 'quocumque', 'quaque' **pro** 'quacumque', 'quandoque' **pro** 'quandocumque'" (Pmin 17,138).

"[...]potest tamen hic 'ubi' **pro** 'ubicumque' accipi] (Pmin 17,138).

"'Quoad' quoque et infinitum et interrogatiuum et relativum est. accipitur enim **pro** 'quousque' et **pro** 'quando', quod triplicem habet significationem, ut ostendimus" (Pmin 17,139).

"frequentissimae tamen sunt huiuscemodi figurae, quibus aduerbia nominibus uel participiis uel pronominibus redduntur, et maxime localia. Uirgilius: «Arma uirumque cano . . . genus unde Latinum», **pro** 'ex quo'" (Pmin 18,338).

"idem in III: «Quique necesse putat», **pro** 'necessarium'" (Pmin 17,193).

"hinc Romani 'cotidie' uel 'quotidie' **pro** 'quot dies', et 'quotannis' **pro** 'quotquot eunt anni'" (Pmin 18,334).

"nos 'omnifariam' quidem **pro** 'per omnes partes' ponimus" (Pmin 18,343).

"et localia quidem aduerbia frequentissime **pro** temporalibus ponunt auctores, temporalia uero **pro** localibus nusquam, ut Uirgilius in I: «Hic patris Aeneae suspensam blanda uicissim / Gaudia pertemptant mentem», 'hic' **pro** 'tunc'. "idem in II Aeneidos: «Inde toro pater Aeneas sic orsus ab alto», 'inde' **pro** 'postea' et 'deinde'" (Pmin 17,139).

"Romani quoque aduerbium 'modo' in eadem utriusque temporis significatione ponunt. Terentius in Phormione: «modo apud + forum - Meumne?», // 'modo' dixit **pro** 'nuper'. idem in eunicho: «modo ait, modo negat», **pro** 'nunc ait, nunc negat'. Donatus in secunda arte de nomine: «sed modo nomina generaliter dicimus **pro** 'nunc'" (Pmin 18,283-284).

"et Cicero pro Deiotaro: «en crimen, en causa, cur regem fugitiuus, dominum seruus accuset», cur 'propter quae', et 'iuste' **pro** 'uere' uel 'uere' **pro** 'iuste' et 'satis' **pro** 'sufficiens'" (Pmin 17,193).

"Terentius in Eunicho: «Nihil minus», **pro** 'minime'" (Pmin 18,337).

"hinc Sallustius in Iugurthino: «sed is rumor clemens erat» **pro** 'non nimius'" (Pmin 18,353).

"nostri quoque frequenter duplii abnegatione utuntur **pro** simplici: ut 'nihilominus' **pro** 'non' et 'recuso ne faciam' **pro** 'recuso facere'" (Pmin 18,340).

"'o' etiam aduerbium et 'si' coniunctio et 'ut' **pro** 'utinam' inuenitur" (Pmin 18,240).

"est etiam ubi **pro** 'tamen' inuenitur positum. Uirgilius in I georgicon: «Nec nulla interea est inaratae gratia terrae», interea posuit **pro** 'tamen'" (Pmin 18,362).

"et nostri frequenter hac figura utuntur: 'quemadmodum dicis, sic facio' **pro** 'ut dicis, sic facio'" (Pmin 18,367).

"'atque' et 'ac' quoque, si aduerbio 'aliter' uel 'secus' uel similibus subiungantur, uim aduerbii obtinent, ut Uirgilius in III Aeneidos: «Haud secus ac iussi faciunt», **pro** 'quam iussi'" (Pmin 17,115).

"Coniunctiones quoque tam apud nos quam apud illos modo abundant, modo deficiunt, modo aliae **pro** aliis accipiuntur. Abundant, ut: «Multa quoque et bello passus, dum conderet urbem». // Horatius in epodo: «At o deorum quicquid in caelo regit / Terras et humanum genus». // Deficiunt, ut Virgilius in IIII Aeneidis: «Ferte citi flamas, date tela, impellite remos». // Aliae **pro** aliis accipiuntur, ut Virgilius in II Aeneidis: «Aut pelago Danaum insidias suspectaque dona / Praecipitare iubent subiectisque urere flammis», **pro** 'subiectisue'" (Pmin 17,196).

"et nota, quod ex huiuscemodi structura Graeca frequenter Latini 'ac' et 'atque' in significatione similitudinis accipiunt, ut 'similis est haec oratio atque ante'. Virgilius in III Aeneidos: «Haud secus ac iussi faciunt». Terentius in Andria: «Ita tunc discedo ab illo, ut qui se filiam / Neget daturum», id est 'ut ab huiuscemodi homine, qualis est, qui filiam negat'. 'facio atque ante feci' **pro** 'sicut feci'" (Pmin 18,333).

"'que' etiam non solum copulativa, sed etiam disiunctiva inuenitur, ut Virgilius in II Aeneidos: «Aut pelago Danaum insidias suspectaque dona / Praecipitare iubent subiectisque urere flammis», 'que' **pro** 'ue'" (Pmin 17,115).

"Lucanus in IIII: «Quippe ubi non sonipes motus clangore tubarum / Saxa quatit pulsu, rigidos uexantia frenos / Ora tenens spargitque iubas et subrigit artus / Incertoque pedum pugnat non stare tumultu»; hic enim e contrario 'que' atque 'et' **pro** 'nec' posuit, et ad omnia 'non' in principio positum a communi accipitur" (Pmin 18,341).

"haec autem figura solet fieri uel abundante abnegatione uel deficiente et a communi subaudienda. Virgilius in III Aeneidos: «non me tibi Troia / Externum tulit aut cruor hic de stipite manat», **pro** 'neque cruor'" (Pmin 18,341).

"Urgilius in IIII Aeneidos: «Aut ante ora deum pinguis spatiatur ad aras», 'aut' **pro** 'et'" (Pmin 17,115).

"idem in UIII: «Non hic Atridae nec fandi fictor Ulixes». bene dixisset etiam **pro** 'nec' ponens 'uel' et 'aut' nec non etiam 'et'" (Pmin 18,341).

"È coniunctionem illi et **pro** γάρ et **pro** γοῦν ponunt, quomodo et nos 'at' et 'uel' et 'aut' **pro** 'et' et **pro** 'saltem'; 'uel' autem etiam **pro** 'ualde' inuenitur" (Pmin 18,286).

"similiter Romani 'si', quod tam **pro** εἰ quam **pro** ἐάν Graecis coniunctionibus, ut dictum est, accipitur" (Pmin 18,289)

"Coniunctioni εἰ, quae est ἐάν, apud illos tam ἐάν quam εἰ redditur in partitione; **pro** utroque autem Romani 'si' ponunt" (Pmin 18,289).

"idem: «Ἄλλ’ εἰ μὲν δώσουσι γέρας μεγάθυμοι // (εἰ δέ κε μὴ δώσωσι προ ἐὰν μὴ δῶσιν)», indicatiuo usus est pro subiunctiuo et εἰ **pro** ἐάν" (Pmin 18,242).

"Frequenter εἰ **pro** ἐάν ponunt auctores Graecorum" (Pmin 18,304).

"est tamen quando per defectionem 'si', quomodo etiam 'ut', subiunctiva proferuntur et subaudiuntur supra dictae coniunctiones, ut Iuuenalis in I: «Graeculus esuriens in caelum, iusseris, ibit», **pro** 'si iusseris'" (Pmin 18,247).

"talis iunctura frequens est apud nos, quotiens 'ut' **pro** causali coniunctione positum praeterito subiunctivi copulatur uel etiam praesenti uel futuro, quando loco ὅτι, id est 'quod', ponitur" (Pmin 18,338).

"Accusatiuo quoque nominatiui adiunguntur figurate, quando, quod parti accidit, hoc toti redditur. et totum quidem per nominatiuum, pars autem per accusatiuum profertur, ut 'fortis dextram' **pro** 'fortem dextram habens; celer pedes' **pro** 'celeres pedes habens; sapiens animam' **pro** 'sapientem animam habens; albus colorem' **pro** 'album colorem habens'" (Pmin 18,220).

"Diuesi quoque casus uel casus **pro** casibus figurate tam a nostris quam a Graecis saepissime ponuntur, ut Uirgilius in I: «Tu mihi quodcumque hoc regni, tu sceptrum Iouemque / Concilia», hoc regni **pro** 'hoc regnum'. idem in I: «Urbem quam statuo uestra est, subducite naues», **pro** 'urbs quam statuo'. Terentius in Andria: «di + inmortales! / Quid turbae est apud forum? quid illi hominum litigat?», **pro** 'quot homines'. idem in eadem: «Ex Andro conmigravit huic uicinia», // **pro** 'in hanc uiciniam'. in eadem: «Quas credis esse has, non sunt uerae nuptiae». idem in Phormione: «cum eius aduenti [mihi] uenit in mentem?», genetiuum posuit **pro** nominatiuo" (Pmin 17,187-188).

"Atticis quoque mos est nominatiuos **pro** uocatiuis proferre. Homerus: «'Hέλιός θ' ὃς πάντ' ἔφορᾶς καὶ πάντ' ἔπακούεις». quem secutus Uirgilius in UIII: «Corniger Hesperidum fluuius regnator aquarum», fluuius **pro** 'fluuie' dixit, et Lucanus in II: «Degener o populus, uix saecula longa decorum / Sic meruisse uiris», // **pro** 'popule'. Macedones autem et Thessali e contrario uocatiuos solebant **pro** nominatiuis proferre" (Pmin 17,208).

"ecce hic Homeri auctoritatem secutus nominatiuum prae posuit **pro** genetiuo: duo ordinarii consules **pro** 'duorum ordinariorum consulum', ad distributa enim reddidit uerbum, non ad coniuncta" (Pmin 17,182).

"licet enim uel nominatiuum **pro** ablatiuo, et maxime nominum, cum uerbo substantiuo ponere uel uerbum cognatum significationi ipsius nominis, ut 'me doctore florent Musae', id est 'dum ego doctor sum'. nam participia raro sic proferuntur, **pro** 'me docente' ut dicam 'dum ego docens sum'" (Pmin 18,215).

"unde Romani frequentissime huiuscemodi nomina, et maxime appellatiua per uocatiuum Graecum etiam **pro** nominatiuo suo proferunt: 'sophista, citharista, poeta, Scytha, Sarmata, Sosia'" (Pmin 17,208).

"Persius tamen indubitanter uocatiuum **pro** nominatiuo posuit: «Censoremue tuum uel quod trabeate salutas?», trabeate **pro** 'trabeatus'. et Horatius: «macte / Uirtute esto», **pro** 'mactus uirtute'" (Pmin 17,208).

"Similiter eisdem casibus adiunguntur participialia uel supina, quae uim infinitorum habent, quae cum articulis construuntur apud Graecos: 'miserendi tui causa facio, miserendo tui moueor, miserendum tui est, miseritum tui uenio, miseritu tui doleo; nocendi tibi causa facio, nocendo tibi proficio, nocendum tibi est, nocitum tibi propero, nocitu tibi gaudet' **pro** 'in nocendo tibi'" (Pmin 18,233).

"Horatius in I carminum: «saepe Lucretilem / Mutat Lycaeum», **pro** 'Lycaeum mutat Lucretili' (Pmin 18,296).

"Uirgilius in I: «Italianam fato profugus», **pro** 'in Italianam'" (Pmin 18,305).

"Attici χάριν σὴν **pro** εἰς σὴν χάριν. Πλάτων Φαίδρῳ: «ἀλλ’ εὶ δοκεῖ, συγχωρητέον χάριν σήν». hinc nos 'uicem tuam doleo' **pro** 'in tuam' et 'septimo Kalendas' **pro** 'ante Kalendas'" (Pmin 18,376).

"et nota, quod tam ad reuerentiam honestae personae quam ad pudorem turpis refertur supra dicti constructio uerbi, ut 'pudet me patris' **pro** 'erubesco

patrem' et 'pudet me uanitatis' **pro** 'erubesco propter uanitatem'" (Pmin 18,312).

"Cicero in I inuectiuarum: «meministine me in ante diem duodecimum Kalendarum Nouembrium dicere in senatu, fore in armis certo die, qui dies futurus esset in ante diem sextum Kalendarum Nouembrium», **pro** 'in diem sextum Kalendarum Nouembrium ante'. frequentius tamen accusatio adiunguntur et per ellipsis praepositionis" (Pmin 18,370).

"genetium posuit **pro** nominatiuo. Cicero Uerrinarum I: «nam ita mihi deos uelim propitios, ut, cum illius mihi temporis ueniat in mentem, non solum commoueor animo, sed etiam toto corpore perhorresco», illius temporis **pro** 'illud tempus'. idem in II Uerrinarum: «fac tibi Aciliae legis ueniat in mentem», **pro** 'Acilia lex'" (Pmin 17,188).

"auctoritas tamen ueterum est, quando **pro** genetiuo plurali nominatiuum praeponit, quamuis ad sequentes res, id est diuisas, singulariter uerba redduntur, ut Homerus: «Οἱ δὲ δύο σκόπελοι ὁ μὲν οὐρανὸν εὑρὼν ἵκανει», // cum ars exigeret genetium dicere, id est τῶν δὲ δύο σκοπέλων, **pro** eo nominatiuo est usus" (Pmin 17,126).

"Illi 'προσήκει τούτοις ὁ κλῆρος' καὶ 'τοῦ κλήρου'. frequenter et nostri huiuscemodi utuntur figura, ut genetiuos ponant **pro** nominatiuis" (Pmin 18,352).

"omnia tamen possessiua in genetiuos primitiiorum etiam uerbis sociata possunt resolui, ut 'amicum meum moneo' **pro** 'amicum mei', et 'Euandrium filium Turnus interfecit' **pro** 'Euandri filium', et 'Daunius filius ab Aenea uictus est' **pro** 'Dauni filius'" (Pmin 17,166).

"Illud quoque sciendum, quod, cum in aliis omnibus possessiuis liceat genetiuo primitiui **pro** omni eorum uti casu, quod ostendimus, in hoc quoque possessiuo pronomine tertiae personae, quomodo in aliis tunc utimur, // cum ipse possessor aliquid agat in possessionem suam et cum in aliam personam transitum ostendatur facere **pro** sua possessione" (Pmin 17,170-171).

"si ipsa tamen possessio in possessorem faciat transitionem, non est congruum uti primitiui genetiuo **pro** possessiuo, quia uim habet compositi Graeci, ut 'Ciceroni reddit suus filius' non satis commode **pro** hoc dicitur 'Ciceroni reddit sui filius', nec 'Ciceronem laudat sui filius' **pro** 'suus filius', et similia, quia nec apud Graecos bene dicitur Κικέρωνα φίλει ὁ ἔαυτοῦ νίος, nisi more Attico **pro** simplici accipiatur" (Pmin 17,171).

"Licet autem, ut dictum est, in omnibus possessionibus et pronomen uel nomen possessiuum **pro** genetiuo primitiui et datiuum **pro** eo ponere, ut 'Euandrius filius fuit Pallas' et 'Euandri filius' et 'Euandro filius fuit Pallas; Telamonius filius fuit Ajax' et 'Telamonis' et 'Telamoni filius Ajax; pater meus fuit Aristarchus' et 'pater mei' et 'pater mihi; cliens Tullianus fuit Roscius' et 'cliens Tullii' et 'Tullio fuit Roscius'" (Pmin 18,218).

"Omnium possessiiorum tam nominum quam pronominiū per quemcumque casum prolatorum loco licet genetiuis uti primitiiorum, ut 'Euandri filius' **pro** 'Euandrius filius' et 'Euandri filii' **pro** 'Euandri filii' et 'Euandri filio' **pro** 'Euandrio filio' et 'Euandri filium' **pro** 'Euandrium filium' et 'Euandri fili' **pro** 'Euandrie fili' et 'ab Euandri filio' **pro** 'ab Euandrio filio'" (Pmin 17,169).

"et non solum genetiuo primitiui **pro** omni casu possessiui licet uti, ut 'mei ager' **pro** 'meus ager' et 'mei agrum' **pro** 'meum agrum' et 'nostrum' uel 'nostri filius' uel 'filium' **pro** 'noster filius' uel 'nostrum filium' et similia, ut ostendimus" (Pmin 17,174).

"Et sciendum, quod, quia primitium eius tam singulare quam plurale est, licet in possessio et unum et plures possessores eius intellegere **pro** significatione genetiui ad possessorem pertinentis, et 'suus illius' et 'suus illorum'. nec mirum, si per retransitionem Romani utuntur his pronominibus" (Pmin 17,171).